

RREO - ANEXO VI(LRF, art. 53, inciso III)

R\$ 1,00

RECEITAS PRIMÁRIAS	Previsão Atualizada	ACIMA DA LINHA	
		Até o Bimestre/2019	
		Receitas Realizadas (a)	
RECEITAS CORRENTES(I)	18.535.415,14		9.496.073,82
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	1.274.330,00		473.634,61
IPTU	328.310,00		32.186,06
ISS	101.500,00		68.365,51
ITBI	100.000,00		67.144,02
IRRF	512.640,00		225.211,99
Outros Impostos, Taxas, e Contribuições de Melhoria	231.880,00		80.727,03
Contribuições	865.000,00		365.110,32
Receita Patrimonial	2.150.660,00		1.393.212,98
Aplicações Financeiras (II)	2.150.660,00		1.393.212,98
Outras Receitas Patrimoniais	-		-
Transferências Correntes	13.804.835,14		6.928.709,70
Cota-Parte do FPM	7.216.249,60		3.439.435,77
Cota-Parte do ICMS	3.291.815,80		1.642.145,23
Cota-Parte do IPVA	260.000,00		214.986,12
Cota-Parte do ITR	12.000,00		375,80
Transferências da LC 87/1996	19.669,65		-
Transferências da LC 61/1989	54.400,00		26.278,79
Transferências do FUNDEB	1.630.000,00		914.234,05
Outras Transferências Correntes	1.320.700,09		691.253,94
Demais Receitas Correntes	440.590,00		335.406,21
Outras Receitas Financeiras (III)	-		-
Receitas Correntes Restantes	440.590,00		335.406,21
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III)	16.384.755,14		8.102.860,84
RECEITAS DE CAPITAL (V)	570.936,46		260.141,60
Operações de Crédito (VI)	-		-
Amortização de Empréstimos (VII)	39.900,00		37.970,00
Alienação de Bens	-		-
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	-		-
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	-		-
Outras Alienações de Bens	-		-
Transferências de Capital	531.036,46		222.171,60
Convênios	531.036,46		222.171,60
Outras Transferências de Capital	-		-
Outras Receitas de Capital	-		-
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)	-		-
Outras Receitas de Capital Primárias	-		-
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)	531.036,46		222.171,60
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	16.915.791,60		8.325.032,44

DESPESAS PRIMÁRIAS	Dotação Atualizada	Até o Bimestre/2019					
		Despesas Empenhadas	Despesas Liquidadas	Despesas Pagas (a)	Restos a Pagar Processados Pagos (b)	Restos a Pagar não Processados	
						Liquidados	Pagos (c)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	15.679.153,98	8.866.043,17	7.121.871,65	6.992.269,98	102.397,54	10.093,19	10.093,19
Pessoal e Encargos Sociais	9.645.226,08	4.488.449,87	4.484.509,67	4.440.387,25	45.351,67	-	-
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	-	-	-	-	-	-	-
Outras Despesas Correntes	6.033.927,90	4.377.593,30	2.637.361,98	2.551.882,73	57.045,87	10.093,19	10.093,19
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	15.679.153,98	8.866.043,17	7.121.871,65	6.992.269,98	102.397,54	10.093,19	10.093,19
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	1.529.174,16	1.318.481,17	464.673,26	459.709,51	-	423.134,75	423.134,75
Investimentos	1.529.174,16	1.318.481,17	464.673,26	459.709,51	-	423.134,75	423.134,75
Inversões Financeiras	-	-	-	-	-	-	-
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)	-	-	-	-	-	-	-
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	-	-	-	-	-	-	-
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	-	-	-	-	-	-	-
Demais Inversões Financeiras	-	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida (XX)	-	-	-	-	-	-	-
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX)	1.529.174,16	1.318.481,17	464.673,26	459.709,51	-	423.134,75	423.134,75
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	90.379,22	-	-	-	-	-	-
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	17.298.707,36	10.184.524,34	7.586.544,91	7.451.979,49	102.397,54	433.227,94	433.227,94

RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)]		337.427,47
META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO		VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência		806.032,54
JUROS NOMINAIS		Até o Bimestre/2019
		VALOR INCORRIDO
Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (XXV)		1.395.090,94
Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (XXVI)		-
RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)		1.732.518,41
META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL		VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência		2.925.084,88
ABAIXO DA LINHA		
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO	
	Em 31/Dez/2018 (a)	Até o 3º Bimestre (b)
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	-	0,00
DEDUÇÕES (XXIX)	3.067.628,33	3.465.565,87
Disponibilidade de Caixa	2.603.729,94	3.001.453,69
Disponibilidade de Caixa Bruta	2.802.670,09	3.003.643,59
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	198.940,15	2.189,90
Demais Haveres Financeiros	463.898,39	464.112,18
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)	-3.067.628,33	(3.465.565,87)
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)		397.937,54
AJUSTE METODOLÓGICO		Até o Bimestre/2019
VARIÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)		196.750,25
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)		-
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)		-
VARIÇÃO CAMBIAL (XXXV)		-
PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI)		-
OUTROS AJUSTES (XXXVII)		-
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXVIII) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV - XXXVI + XXXVII)		201.187,29
RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XXXIX) = XXXVIII - (XXV - XXVI)		-1.193.903,65
INFORMAÇÕES ADICIONAIS		PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES		909.534,76
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS		-
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais		909.534,76
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS		2.728.679,00

FONTE: PRONIM RF - Responsabilidade Fiscal, 29/Jul/2019, 17h e 23m.

Edison Osvaldo Arnt
 Prefeito

Braulio Scherer
 Sec. Administração, Planej. e Finanças

Etiane Acosta Alves
 Contadora CRC/RS 084062/0-0